Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 420/2021-ALE
RECEBIDO

ao 	 2=1—

W:ira "e-41—S

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência
para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 111/2019, que "Obriga as Unidades
Básicas de Saúde - UBS a disponibilizarem informações referentes ao estoque de medicamentos,

quantidades existentes na unidade, bem como as informações de todas as outras unidades mais
próximas".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de dezem ro de 2021.

Deputado L X REDANO
President ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 420-2021 - ALE - Autógrafo n° 111/2019 (0022995743)         SEI 0005.604242/2021-60 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondónia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  111/2019

Obriga as Unidades Básicas de Saúde - UBS a

disponibilizarem informações referentes ao

estoque de medicamentos, quantidades

existentes na unidade, bem como as

informações de todas as outras unidades mais

próximas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 19  Ficam obrigadas as Unidades Básicas de Saúde - UBS a disponibilizarem

informações referentes ao estoque de medicamentos, quantidades existentes na unidade, bem

como as unidades mais próximas que possuam o remédio.

Art. 22  As UBS terão 120 (cento e vinte) dias para se adequarem ao disposto nesta Lei.

Art. 32  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de dezembro de 2021.

Deputado 4LEX REDANO

President — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 420-2021 - ALE - Autógrafo n° 111/2019 (0022995743)         SEI 0005.604242/2021-60 / pg. 2

Justificativa  (0022995832)         SEI 0005.604242/2021-60 / pg. 3

Justificativa  (0022995832)         SEI 0005.604242/2021-60 / pg. 4

Justificativa  (0022995832)         SEI 0005.604242/2021-60 / pg. 5

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 5/2022-ALE

RECESIDO NA, DITP
Eri 14'

5

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO comunica a Vossa Excelência

que promulgou, nos termos do § 72 do artigo 42 da Constituição Estadual, a Lei n° 5.312, de 13

de janeiro de 2022, que "Obriga as Unidades Básicas de Saúde - UBS a disponibilizarem

informações referentes ao estoque de medicamentos, quantidades existentes na unidade, bem

como as informações de todas as outras unidades mais próximas.".

Na oportunidade, informa que a referida Lei será publicada no Diário Oficial da

Assembleia Legislativa n° 7, de 17 de janeiro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 13 de janeiro de 2022.

Deputado 	REDANO
President ALE/RO

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem Nº 05-2022 - ALE (0023497552)         SEI 0005.604242/2021-60 / pg. 6

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

LEI N2  5.312, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

Obriga as Unidades Básicas de Saúde - UBS a

disponibilizarem informações referentes ao

estoque de medicamentos, quantidades

existentes na unidade, bem como as

informações de todas as outras unidades mais

próximas.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber. que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos

termos do § 79 do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 19 Ficam obrigadas as Unidades Básicas de Saúde - UBS a disponibilizarem

informações referentes ao estoque de medicamentos, quantidades existentes na unidade, bem

como as unidades mais próximas que possuam o remédio.

Art. 2° As UBS terão 120 (cento e vinte) dias para se adequarem ao disposto nesta Lei.

Art. 39  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 13 de janeiro de 2022.

Deputado A3fl REDANO

President 	LE/RO

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem Nº 05-2022 - ALE (0023497552)         SEI 0005.604242/2021-60 / pg. 7

	Mensagem N° 420-2021 - ALE - Autógrafo n° 111/2019 (0022995743)
	Justificativa  (0022995832)
	Mensagem Nº 05-2022 - ALE (0023497552)